
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  63 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

6º Linguagem Sonora:  Maurício Guimarães Panzera - Matrícula: 8042951-
1; Fernando Ernesto Melo Freitas Costa-matrícula: 30660; Abel Lopes de 
Oliveira - matrícula: 290010; Juliana Oliveira Sinimbú de Lima; Paulo Er-
nesto Braga Moura – matricula: 5185378; Maurício Guimaráes Panzera - 
matrícula: 8042951; Liliane Menezes Rabelo - matrícula: 57207651 , Iva 
Rothe Neves - matrícula: 5888125, Claudinéia Novaes Sousa – matrícula: 
57193496; Dailton Helder da Silva Conceição - matrícula:57207821; Lu-
ciana de Sousa Araújo Garcês - matrícula: 57188392.
Art.7º Linguagem Verbal: Raimundo Wilson Tavares de Moraes - matrícula: 
3083284; Nelma Silva Milhomem - matrícula: 2015919; Elaine Ferreira de 
Oliveira - matrícula: 2015900/5; Denise Guiomar Franco Leal dos Santos – 
5608600; Solange Henrique Chaves Ribeiro - matrícula: 5717040, Liliane 
Leal Garcia - matrícula: 80845224, Terezinha Maria de Jesus da Concei-
ção Lima - matrícula: 715662; Neila Mendonça Garcês Lima - matrícula: 
51855866
Art. 8º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 645885

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021 - FCG
OBJETO: Aquisição de APARELHOS e EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E 
FOTO, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
CONSULTA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br e http://
www.fcg.pa.gov.br/.
ABERTURA: 28/04/2021 às 09:00 h, horário de Brasília, no site www.com-
prasgovernamentais.gov.br.
AUTORIZAÇÃO: Processo nº690849/2020.
Nº DA UASG:925800.
PREGOEIRO: Maria do Rosário Barbosa Mastop Martins, Mat. 5936030.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente.
Belém/PA, 15/04/2021

Protocolo: 645654

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 167, DE 15 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, no uso das suas atribuições 
que lhe conferem o Decreto Governamental publicado no DOE n. 34.375, d 
16 de outubro de 2020, resolve:
Art. 1° Nomear e constituir a Comissão de estudos para elaboração da Lei 
voltada à reestruturação da SECOM.
Art. 2º A Comissão será composta por:
I- Danyel Houat Nery de Sousa, Matrícula 5946229/1, Assessor Especial II, 
como presidente da Comissão;
II- Anete Marques Penna de Carvalho, Matrícula 5757720/9, Coordenadora 
do Núcleo Jurídico, membro titular;
III- Ana Paula D´Aguiar de Oliveira, Matrícula 5946547/1, membro titular;
IV-Flávia Moreira Garcia de Lima, Matrícula 5958199/1, membro titular;
Art. 3º A Comissão terá duração de 30 (trinta) dias, podendo ser prorro-
gada por igual período.
Art. 4º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto 955 de 12 de agosto de 2020.
Art. 5º A Comissão de estudos reunir-se-á, ordinariamente, 02 (duas) ve-
zes por mês por meio de plataforma virtual ou presencialmente, quando 
permitido pelas legislações que tratam de medidas de enfrentamento ao 
Covid-19.
Parágrafo Primeiro. A Comissão de estudos poderá ser convocada para 
reunir-se extraordinariamente sempre que for necessário.
Parágrafo Segundo. O calendário de reuniões e o plano de trabalho serão 
aprovados no primeiro encontro da Comissão de Estudo.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, em exercício.

Protocolo: 646141

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221 de 14 de abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Estado de Comunicação, usan-
do de suas atribuições legais e conforme Proc. nº 2021/391770/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada, 1 ½ (uma diária e meia) que se 
deslocou para Brasília – DF, no período de 13 a 14 de abril de 2021, com 
objetivo de acompanhar a agenda oficial do Governador do Estado do Pará,
durante compromisso no STF.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hamilton Pinheiro da Costa Júnior
Ordenador de Despesas/SECOM

Protocolo: 645976
PORTARIA Nº 219 de 26 de Fevereiro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/229302/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Cametá no período de 26/02 a 02/03/2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
CPF: 714.259.342-32
CARGO: SUPERVISOR II
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 645979
PORTARIA Nº 211 de 08 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/369575/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Breves nos dias 08 e 09/04/2021, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Thaynara Cruz da Silva
CPF: 000.426.612-93
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 645980
PORTARIA Nº 218 de 08 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/369062/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que se deslocou para o município de Parauapebas no período de 06 
a 08/04/2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 645981
PORTARIA Nº 217 de 08 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/369485/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Marabá no período de 06 a 08/04/2021, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
CPF: 714.259.342-32
CARGO: SUPERVISOR II
MATRICULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 645982
PORTARIA Nº 214 de 08 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/369032/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Parauapebas nos dias 06 a 08/04/2021, para 


